
SERVIZIO PARCHI, VERDE E GESTIONE FAUNISTICA

Determinazione Del Dirigente

Oggetto:  Manutenzioni su aree verdi degradate in città.  Intervento sull'incolto di via Vesalio. CIG: 
8558143305 ¿ Approvazione conto finale, certificato di regolare esecuzione, disimpegno di somme

Il Dirigente

premesso che:

• con la determinazione n. 1444 del 02/03/2021, è stato aggiudicato ed affidato ai sensi 
dell'art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. 50/16 il servizio di Manutenzioni su aree verdi 
degradate in città. Intervento sull' incolto di via Vesalio per l'importo di € 71.811,99 al 
netto del ribasso di 18,57%. di cui per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso € 
4.154,34 e € 15.798,64 per IVA al 22%, quindi per complessivi € 87.610,63 all'Impresa 
Ditta  Primavera  83  Società  Cooperativa  Sociale  P.I.  01311340929  VIA  GRUXI  DE 
MARMORI 29, 09132, ELMAS (CA); 

• con la medesima determinazione n°1444/2021 è stato approvato il seguente Quadro 
Economico:

•
A

Servizi di cui si compone 
l’opera

Importi determina a 
contrarre e nomina DEC

Importi di 
Aggiudicazione

DIFFERENZA

•
A

Corrispettivo per le prestazioni 
a base d'asta soggette al 
ribasso

€ 83.086,88 € 67.657,65 € 15.429,23

•
A

 Attuazione del Piano di 
Sicurezza

€ 4.154,34 € 4.154,34

•
Sommano (A) € 87.241,22 € 71.811,99 € 15.429,23

•

•
BSOMME A DISPOSIZIONE 

DELL’AMMINISTRAZIONE

•
B

incentivo per funzioni tecniche 
(art. 113, del codice) 
incremento per la  fase di 
predisposizione e controllo 
delle procedure di gara

€ 1.507,53 € 1.507,53

•
B

Gruppo Interno 80% (art.113 
comma 3 del D.Lgs. 50/2016) 

€ 791,44 € 791,44

Determinazione n. 8080 del 05/12/2022
Atto firmato digitalmente



quota fase di predisposizione e 
controllo delle procedure di 
gara

•
B

Fondo incentivante 20% 
(art.113 comma 4 del D.Lgs. 
50/2016) 30% (quota fase di 
predisposizione e controllo 
delle procedure di gara)

€ 716,09 € 716,09

•
B

I.V.A. su A 22% € 19.193,07 € 15.798,64 € 3.394,43

•
BImprevisti  iva compresa 

€ 8.724,12 € 8.724,12

•
BEventuali spese per 

commissioni giudicatrici € 5.000,00 € 5.000,00

•
Sommano (B) € 34.424,72 € 31.030,29 € 3.394,43

•
TOTALE (A + B) € 121.665,94 € 102.842,28 € 18.823,66

- è stato stipulato il contratto d'appalto del servizio in oggetto tra il Comune di Cagliari 
e l'Impresa Primavera 83 Società Cooperativa Sociale P.I. 01311340929 VIA GRUXI DE 
MARMORI 29, 09132, ELMAS (CA) protocollo n. 113204 del 16.04.2021;

- con la Determinazione n. 5099 del 12/08/2022 si è deciso:
- di affidare ai sensi dell’art. 106, comma 2, D.Lgs 50/2016, i servizi aggiuntivi 

inerenti le “Manutenzioni su aree verdi degradate in città. Intervento sull'in
colto di via Vesalio” per l'importo di € 6.000,00, oltre IVA al 22% per € 1.320,00, 
quindi per complessivi € 7.320,00 all'Impresa Ditta Primavera 83 Società Coo
perativa Sociale P.I. 01311340929 VIA GRUXI DE MARMORI 29, 09132, ELMAS 
(CA);

- di impegnare a favore del predetto appaltatore l’importo di € 7.320,00 sul ca
pitolo 321253, annualità 2022;

•di rettificare il Quadro Economico del servizio nel seguente modo: 
-

- AServizi di cui si compone 
l’opera

Importi di Aggiudica
zione

Importi aggiornati

- ACorrispettivo per le pre
stazioni a base d'asta sog
gette al ribasso

€ 67.657,65 € 67.657,65

Modifica contrattuale ex 
art.   106, co. 2, D.Lgs 50/16

€ 6.000,00

- AAttuazione del Piano di Si
curezza

€ 4.154,34 € 4.154,34

Sommano (A) € 71.811,99 € 77.811,99

Determinazione n. 8080 del 05/12/2022
Atto firmato digitalmente



- BSOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE

- Bincentivo per funzioni tec
niche (art. 113, del codice) 
incremento per la fase di 
predisposizione e control
lo delle procedure di gara

€ 1.507,53 € 1.507,53

- BGruppo Interno 80% 
(art.113 comma 3 del 
D.Lgs. 50/2016) quota fase 
di predisposizione e con
trollo delle procedure di 
gara

€ 791,44 € 791,44

- BFondo incentivante 20% 
(art.113 comma 4 del 
D.Lgs. 50/2016) 30% (quo
ta fase di predisposizione 
e controllo delle procedu
re di gara)

€ 716,09 € 716,09

- BI.V.A. su A 22 € 15.798,64 € 17.118,64

- BImprevisti iva compresa € 8.724,12 € 1.404,12

- BEventuali spese per com
missioni giudicatrici 

€ 5.000,00 € 5.000,00

Sommano (B) € 31.030,29 € 25.030,29

TOTALE (A + B) € 102.842,28 € 102.842,28

dato atto che:
• il  servizio  di sistemazione dell’area verde  ha preso avvio il giorno 15 aprile 2021,  il 

05/07/2021 è stata concessa una proroga di 60 giorni,  si è concluso il 07/10/2021, in
vece, il servizio di manutenzione è iniziato dal  07/10/2021 e quindi si è  concluso al 
07/10/2022;

• all’operatore economico sono state liquidate le seguenti somme: € 78.660,52, di cui € 
64.475,84 per servizi ed oneri di sicurezza ed € 14.184,68 per I.V.A. al 22%, a seguito 
del SAS n. 1/certificato di pagamento n. 1 del  25/11/2021  che certifica la regolare 
esecuzione del  servizio  in  oggetto  e  la  liquidazione  ad  esso  relativa  n.  5158 del 
13/12/2021;

Il quadro economico finale è il seguente:

A) Servizi di cui si compone l’opera Importi di Aggiudicazione

A 1 Corrispettivo per le prestazioni a base d'asta soggette al 
ribasso

€ 71.825,57

A 2 Attuazione del Piano di Sicurezza € 4.154,34

Sommano (A1+A2) € 75.979,91

B) Somme a disposizione dell’Amministrazione

Determinazione n. 8080 del 05/12/2022
Atto firmato digitalmente



B 1 Incentivo per funzioni tecniche (art. 113, del codice) € 1.507,53

B 1.1 Gruppo Interno 80% (art.113 comma 3 del D.Lgs. 50/2016) € 791,44

B 1.2 Fondo incentivante 20% (art.113 comma 4 del D.Lgs. 
50/2016) € 716,09

B 2 I.V.A. su A 22% € 16.715,58

B 4 Spesa per commissario di gara esterno € 1.000,00

SOMMANO B € 19.223,11

TOTALE (A + B) € 95.203,02

dato atto che:
• dev’essere ancora liquidata all’Impresa la somma di € 11.504,07 e quindi € 14.034,97 

IVA compresa che graverà sugli impegni:
• n. 8057/2022 Capitolo 321253 per € 7.320,00;
• n. 978/2022 Capitolo 321255 per € 2.058,85;
• n. 4517/2021 Capitolo 321255 per € 4.656,12;
• devono essere  ancora  liquidate  le  somme previste  per  gli  incentivi  al  gruppo di 

lavoro determinate in € 253,77 30% fase 3 e fase 4, gravanti sull’ impegno 917/2022 
Capitolo 321255;

considerato  che  occorre  disimpegnare  dall’impegno  n.  4517/2021  Capitolo  321255  la 
somma di € 2.235,14;
dato atto che  il  RUP dottore Agronomo Claudio Maria Papoff  ha  attestato che il Servizio è 
stato eseguito a regola d’arte  in  conformità a quanto contenuto nel  Capitolato Speciale 
d’Appalto dall’Impresa;    
                                    
richiamati:

• il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (PTPCT)  Piano 
per la prevenzione della corruzione e della trasparenza 2022-2024 approvato con la 
Deliberazione di Giunta  49/2022;

• il  Regolamento recante il  Codice di  comportamento dei  dipendenti  pubblici,  DPR 
16/04/2013 n. 62;

• il  Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Cagliari approvato con 
D.G.C. n. 86/2015 del 21/07/2015.

visti:
• il D. Lgs. n°50 del 18 aprile 2016;
• Il T.U. Enti Locali n°267/2000 e ss.mm.ii.;
• il Bilancio pluriennale 2022/2024;
• il DUP 2022/2024;

DETERMINA

• di  approvare  il  certificato della  regolare esecuzione dell'appalto  di  cui  trattasi  da 
parte dell'Impresa ;                

• di dare atto che  l'importo netto del  servizio è  € 75.979,91;
• di dare atto che dev’essere ancora liquidata all’Impresa la somma di € 14.034,97  IVA 

compresa;
• di dare atto che risultano tutt'ora da liquidare le somme per incentivi al gruppo di  

lavoro per € 253,77;   

Determinazione n. 8080 del 05/12/2022
Atto firmato digitalmente



• di disimpegnare  dall’impegno n. 4517/2021 Capitolo 321255 la somma di € 2.235,14; 
• di  allegare  come  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente  determinazione 

l'attestazione di regolare esecuzione dell'appalto di cui trattasi;
• di allegare il certificato di pagamento n.2;
• di dare atto che si provvederà agli obblighi di pubblicazione ai sensi dell'art. 37 del D. 

Lgs. 33/2013;
• di dare atto ai sensi della legge 241/1990 che non vi sono condizioni di conflitto di  

interessi anche potenziale in merito   all'adozione del presente provvedimento;

• di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  è  conforme  agli  indirizzi 
dell'Amministrazione,  con  particolare  riferimento  al  D.U.P.  2022/2024  missione  9 
sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell’ambiente -  programma 02 – Tutela, 
valorizzazione e recupero ambientale;

di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Gestione Contabilità per 
gli  adempimenti  di  cui  al  4°comma  dell’art.  151  del  D.  Lgs.  n°267/2000  ha  efficacia 
immediata  dal  momento  dell’acquisizione  dell’attestazione  di  copertura  finanziaria,  e 
pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza. 

attesta

la regolarità e correttezza amministrativa del presente atto ai sensi e per gli effetti dell'art. 147 bis del  
D. Lgs. 267/2000 e dell'art. 6 del Regolamento sul sistema di controllo interno del Comune di Cagliari.
Operatore: Elisabetta Ferreli
Estensore:    

SERVIZIO PARCHI, VERDE E GESTIONE 
FAUNISTICA
Il Dirigente

(Claudio Maria Papoff)

Determinazione n. 8080 del 05/12/2022
Atto firmato digitalmente


